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Márciust írunk, 
nagyböjt ideje van 
– igén későn lesz 
húsvét – s akármer-
re járunk, minden-
honnan azt hallani, 
mennyire várják már 
az emberek a jó időt, 
az igazi tavaszt. 
Próbára tett az idei 

tél mindenkit, mert évtizedek óta nem volt 
ilyen kemény, fagyos, zimankós telünk, mint 
amit lassan magunk mögött hagyunk. Ilyen-
tájt már lassan le kellene, hogy kerüljön a 
bunda, a nagykabát és a többi téli öltözék, 
de valahogyan „nem akar az idő engedni” 
– így mondták a régi öregek. Vágyjuk már 
a napfényt, a meleget, mert a tavasz nem-
csak a sok ruhától szabadít meg bennünket, 
ami önmagában is elég ok lenne arra, hogy 
várjuk, hanem sok más nehéz, nyomasztó 
érzéstől is, amit a nyakunkba zúdított a tél. 
Tavasszal minden könnyebb!

Hamarosan megérkezik a jól ismert, vers-
be foglalt és megénekelt hármas – Sándor, 
József, Benedek, kik zsákban szokták hoz-
ni a meleget! Érkeznek majd, de most még 
nem igazán érezni a felmelegedést, pedig a 
néphagyomány szerint ezek az első meleg-
hozó napok. Sok helyen a méheket is kien-
gedik ekkor, március 21. pedig a tavasz első 
napja, a napéjegyenlőség ideje. Reggelente 
csak a madarak énekéből lehet sejteni, hogy 
már tavaszodik. De miért is várjuk annyi-
ra ezt az évszakot? Mert megújul, kizöldül 
minden körülöttünk, virágba borulnak a fák, 
a bokrok. Egyre melegszik az idő, többet 

süt a nap s ezáltal többet tartózkodunk mi 
is a szabadban. Aztán van a tavasznak egy 
tipikus, semmihez sem hasonlítható jelleg-
zetes illata. Semmihez sem fogható, mégis 
azonnal felismerjük, különösen a reggeli 
órákban. Azért is szeretjük ezt az évszakot, 
mert hosszabbak a nappalok, reggel mun-
kába menet már világos fogad bennünket 
a sötétség helyett. Nagyböjt van, fújnak a 
böjti szelek, de már ember s állat egyaránt 
nagyon várja az újjáéledő természet jeleit, a 
melengető nap sugarait. A telet nem kedve-
lők számára – közéjük tartozom jómagam is 
– a tavasz valóságos megújulás, mintha egy 
másik világba csöppennénk az első napsu-
garak láttán, mert a hosszú, sötét, fénytelen 
napok mázsás súlyként telepednek télen az 
emberre. kedvetlenné, morcossá és szótlan-
ná tesz a sötétség, a fény hiánya, ellenben 
tavasszal kivirul még a legkomorabb egyén 
is. Megjelennek a színek, az élénk zöld, ami 
jókedvre derít, a sárga, a lila s piros virá-
gok szivárványként kápráztatják el szemün-
ket. Egyszóval: elkezdődik az élet. Lassan 
a fecskék is ott csivitelnek az istálló körül, 
visszatérnek régi költőhelyükre, a nagy-
kéményen gólyák kelepelése hallatszódik 
majd, fészkükre ők is visszatalálnak, itt köl-
tik ki az új fi ókákat.

 A remény is visszatalál szívünkbe tavasz-
szal, hátha sikerül megvalósítani egy-egy 
dédelgetett tervet, talán nincs még minden 
veszve! Az új tavasz új terveket hoz, meg-
valósításukhoz erőt, kitartást ígér. Legyen 
az a tavasz mindannyiunk számára örömteli, 
hozzon új szerelmet, sikereket, megbecsü-
lést s egyetértést! Aranyos Ágoston Klára

Tavaszváróban
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 03. 07. – 2017. 03. 13.

HATÁRON INNEN
Aleksandar Vučić szerb kormányfő és a 
kormánykoalíció elnökjelöltje múlt ked-
den kijelentette: amennyiben veszít az el-
nökválasztáson, nem lesz miniszterelnök 
sem. 

Alig két hét és átadják az Y-ág első, el-
készült szakaszát Szabadkánál. A környé-
ken lakók számára ez egy közeli csatla-
kozást biztosít az autópályára, a horgosi 
határátkelő, illetve Újvidék felé. Március 
27-én csak a bekötő útszakaszt és a hoz-
zá tartozó körforgalmat adják át az autós 
és kamionforgalomnak, nyilatkozta egy 
héttel ezelőtt Kern Imre építésügyi, 
közlekedési és infrastruktúra-fejlesztési 
államtitkár.

A Szerbia területén lévő általános és kö-
zépiskolákban végzett felmérés után az 
intézmények több mint fele támogatja 
az iskolai egyenruha bevezetését már a 
következő iskolaévtől. A 3.500 általános 
és középiskola feléről, vagyis több mint 
1.700 iskoláról van szó, amelyben köte-
lező lesz az „iskolaköpeny”, írta a Kurir.

A Vedd el a nyugtát és nyerj elnevezé-
sű nyereményjáték keretében több mint 
hárommillió, nyugtát tartalmazó boríték 
érkezett a posta zimonyi főközpontjából 
az RTS stúdiójába, ahol szombaton kisor-
solják az első forduló díjait. A Szerbiai 
Posta Közvállalat dolgozói hat kamionnal 
vitték át a borítékokat az RTS stúdiójába, 
a szállítást pedig a belügyminisztérium 
biztosította, tájékoztatott az államigazga-
tási és helyi önkormányzati minisztérium.

A korrupcióellenes ügynökség nem fog 
lépéseket tenni amiatt, hogy a miniszte-

rek és más állami tisztségviselők a kam-
pánygyűlésekre hivatali autóval mennek, 
mert – mint mondják – ezzel nem sérte-
nek törvényt. 

Azok a szerbiai polgárok, akik ezután 
vonulnak nyugdíjba, valószínűleg már 
nem választhatják azt a lehetőséget, 
hogy járandóságukat a postás hozza ház-
hoz, a pénzt mindenki a folyószámlájára 
kapja. 

Szombaton este a közszolgálati tévé élő 
műsorában sorsolták ki a Vedd el a nyug-
tát és nyerj elnevezésű nyereményjáték 
első fordulójának nyereményeit. A fődí-
jat, egy belgrádi 51 négyzetméteres la-
kást a Debrca melletti Mesarciban lakó 
Marina Grković nyerte, de kisorsoltak 
még további 177 nyereményt, amelyek 
összértéke 24.288.534 dinár. Az összesen 
12 Fiat 500L típusú gépkocsi közül négy 
került Vajdaságba, egy-egy Mitrovicára, 
Verbászra, Szabadkára és Újvidékre.
 
A 169 évvel ezelőtti forradalmárokat, 
1848/49 hőseit ünnepelte hétfőn a vajda-
sági magyar közösség a Szabadkai Ma-
gyar Főkonzulátus hagyományos ünnepi 
állófogadásán a palicsi Vigadó konferen-
ciatermében. A rendezvényen dr. Babity 
János főkonzul ünnepi köszöntőjében 
kihangsúlyozta: a nemzeti összefogásnak 
az országhatár nem lehet akadálya. 

Vasárnap éjfélkor lejárt a szerbiai el-
nökválasztásra szóló jelölés átadásának 
határideje, a Köztársasági Választási Bi-
zottságnál (RIK) tizenkét jelöltet jelentet-
tek be, közülük eddig tízet hagyott jóvá a 
bizottság. 

HATÁRON TÚL
Hulusi Akar török, Valerij Geraszi-
mov orosz és Joseph Dunford amerikai 
vezérkari főnök találkozott múlt kedden 
a dél-törökországi Antalyában, hogy a 
térség biztonságát érintő kérdésekről 
értekezzen, különös tekintettel a szíriai 
és az iraki helyzetre – közölte a török 
haderő.

Törökország további három hónappal 
meghosszabbítja a rendkívüli állapotot – 
jelentette be a török kormányfő csütörtö-
kön Ankarában külföldi sajtóorgánumok 
képviselői előtt. 

Egy harminchat éves, a volt Jugoszlávia 
területéről származó, Németországban 
élő és mentális zavarokkal küszködő 
férfi  volt az a támadó, aki csütörtök este 
több embert baltával megsebesített a né-
metországi Düsseldorf főpályaudvarán 
– jelentette péntekre virradóra a helyi 
rendőrség.   

A katolikus egyház vezetője szerint fon-
tolóra kell venni, milyen területeken 
lehetne alkalmazni a egyházhoz hű, de 
már nős férfi akat. Ferenc pápa a Die 
Zeitnak adott interjút, amelyben az egy-
háznak több területen is problémát je-
lentő paphiány is szóba került. A pápa 
szerint ezért lenne fontos megvizsgálni, 
hogy az egyház felé elkötelezett, nős 
férfi akat, az úgynevezett viri probatikat 
milyen területeken lehetne alkalmazni.

Nicola Sturgeon skót miniszterelnök hét-
főn bejelentette, hogy a jövő héten felha-
talmazást kér a skót parlamenttől az újabb 
skóciai függetlenségi népszavazás kiírá-
sához szükséges lépések megtételére.

Válogatás nélkül támadt a járókelőkre 
késével egy férfi  a nyugat-németországi 
Rajna-vidék-Pfalz tartomány Frankent-
hal városában. Négy embert könnyebben 
megsebesített, mire a rendőrök elfogták.  

Hétfőn újabb öt évre köztársasági elnök-
ké választotta Áder Jánost a Magyar 
Országgyűlés. A titkos szavazásban 170 
képviselő vett részt, mindannyian érvé-
nyesen voksoltak. Áder János, a Fidesz-
KDNP jelöltje 131 szavazatot kapott. 
A baloldali ellenzék által támogatott 
Majtényi László, volt ombudsmanra, 
az Eötvös Károly Közpolitikai Intézet 
elnökére 39-en szavaztak. A második 
körben az egyszerű többség is elég volt 
a köztársasági elnök megválasztásához.  

Összeállította: Bödő Sándor
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Azt mindig tudni lehetett, hogy szülő-
földünk történelmi múltjából eredendően 
rendkívül gazdag kincseket rejt magában. 
Se szeri se száma azoknak a kanizsaiaknak 
és környékbelieknek, akik egy pár ásónyo-
mot lefelé haladva menten évszázados, sőt 
több évezredes leletanyagokra, töredékekre 
bukkantak. Avatatlan ember is hamar meg-
tapasztalhatta: Kanizsa íratlan története, 
sok ezer éve a lábunk alatt hever. Amit vi-
szont a minap sikerült feltárni, még a leg-
képzettebb régész-szakembereket is előbb 
megdöbbentette, majd lázas izgalomba 
hozta.

Mint kiderült, nem pusztán arról van 
szó, hogy a Kanizsa környéki löszgerin-
cen, különösképpen a magasabban fekvő 
kispiaci, horgosi, kishomoki, martonosi és 
oromhegyesi helyszíneken valaha emberek 
éltek, hanem az is bebizonyosodott, hogy 
a térség párját ritkító módon igen sűrűn la-
kott régiónak számított.  A középső bronz-
kor idejében egyféle kézműves „fellegvár-
ként”, vagy ha tetszik: ipari központnként 
működött, emellett pezsgő mezőgazdasági 
élettel és kereskedelemmel bírt . Már az 
1954-es újvidéki és zentai régészek – Nagy 
Sándor és Hagymás Károly neve fémjelez-
te – ásatások alkalmával lehetett sejteni, 
hogy nem mindennapi dolgok lapulnak a 
velebiti-kanizsai lelőhelyként számon tar-
tott lokáción, amit a rá két évre elvégzett 
komplexebb vizsgálatok csak megerősítet-
tek. Ám az első átfogó, mindenre kiterje-
dő régészeti feltárás csak 1970-ben történt 
meg, amikor az USA által dotált ásatások 
kezdődtek a kikindai Milorad Girić, a sza-
badkai Szekeres László és a Belgrádból te-
repre érkező Nikola Tasić vezetésével.

Lapunknak Raško Ramadanski, a zen-
tai Városi Múzeum fi atal archeológusa el-
mondta, hogy a most felszínre került lelet-
anyag páratlan mivolta számszerűségében 
és minőségében keresendő. Ugyanis Vele-
biten, a Nikola Tesla utcában lefolytatott 
minapi ásatások alkalmával immáron kész 

tényként állítható, hogy 
ezen a környéken az 
időszámításunk előtti 
1400-as években fejlett 
manufaktúrájú kultúra 
virágzott. Az úgyneve-
zett bronzkor (i.e. 3500 
– 1000) embere nem 
csak hogy belakta a Ti-
sza-mente magasabban 
fekvő dombjait, lanká-
it, hanem meghökkentő 
módon itt dolgozta fel 
a bronz nyersanyagát, 
és kohókban, kemencékben itt készített 
jellegzetes bronzkori szerszámait is innét 
bocsátotta az akkori kereskedelem útjára. 
Az akkoriak valószínűsíthetően az embe-
riség hajnala óta létező észak-nyugatot a 
dél-kelettel összekötő kereskedelmi és hadi 
út közelsége miatt választhatták ezt a fel-
dolgozásra, szerszámkészítésre alkalmas 
régiót. Főként ékszereket, csecsebecséket, 
fegyvereket és szerszámokat készítettek 
a hajdani kézművesek. Sehol Szerbiában, 
de Magyarországon és a környező orszá-
gokban sem találtak még egy helyen ennyi 
öntőformát. Míg más lelőhelyeken csak 
egy-két jel, töredék utal a fémek feldolgo-
zására, addig Velebitnél a részleges keresés 
eredménye folytán is tucatnyi tárgyi bizo-
nyítékot sikerült  a felszínre hozni. A lele-
tek zöme, mintegy 70%-a a már említett 
bronzkorra datálható, ami sok más kultúra 
együttes bukásával valamikor a késő antik 
időkben váratlanul véget ért. Történészek 
eddig értetlenül állnak a jelenség előtt, hisz 
a hettita birodalom, az Egyiptomi Újbiro-
dalom meg számos közel-keleti kultúra 
egységesen ebben az időszakban omlik 
össze. Talán valami természeti kataklizma, 
talán valami mindent elsöprő járvány lehet 
ennek az oka. A történelem óvatos tudo-
mány. Csak a teóriák alapján nehezen állít 
bármit. Tárgyi bizonyítékok szükségesek. 
Ezek pedig mifelénk bőven akadnak.

A Velebiten talált sírok 
zöme urnasír, tehát ham-
vasztották a halottaikat. 
Viszont akad jó néhány 
sírgödör, amiben egyértel-
mű bizonyítékok alapján 
megállapított: egész ala-
kos, csontvázas temetés 
volt. Mi töb: ezen sírok 
mindegyikében a tetem 
mellé odahelyezték az ön-

tőformákat, a kisebb kézi szerszámokat. Az 
elmélet szerint azoknak a mestereknek járt 
az egész testes, csontvázas temetés, akik 
tudásukkal, kézügyességükkel méltán vív-
ták ki maguknak az akkori társadalom elis-
merését. Ez is megerősíteni látszik a tényt: 
szülőföldünk környéke a kor igen jelentős, 
sokáig működő központjának számított. 

A déli irányú kereskedelem folytán ke-
rülhetett elő az oromhegyesi Paphalmon 
föllelt lándzsavég, ami egyértelműen az 
Égei-tenger partjáról az úgynevezett müké-
nei kultúra készítményeként származhatott 
a mai Bácska területére. De a pezsgő cse-
rekereskedelem jele az a számos felettébb 
díszes és értékesnek számító tengeri kagy-
ló, amit szintén errefelé ástak ki a szakem-
berek. Hogy mégsem csak a cicomának 
éltek az akkoriak, arra pedig a Zentai Vá-
rosi Múzeum ad adekvát választ. Ott őrzik 
ugyanis egy korábbi leletmentés kapcsán a 
jellegzetes formájú bronzkori „zentai sar-
lót”, aminek – most kapaszkodjanak meg! 
– Velebitnél a minap meg is találták a neki 
teljesen megfelelő öntőformát! Emellett 
más szerszámok, sőt üllő öntvényformája 
is előkerült. Ez utóbbi arról tanúskodik, 
hogy a mai Velebitnél nem csak kézműves 
munka folyt évszázadokon át, hanem az 
itteni bronzföldolgozó centrumból a távoli 
vidékek mestereit is ellátták munkaeszkö-
zökkel!

Minderről hamarosan  egy kézirat ké-
szül és a régészeti anyag feldolgozása, s a 
tervek alapján jövőre nyomdába is kerül a 
monográfi a.  

A fi atal zentai régész-szakember Raško 
Ramadanski mindenesetre bizakodó. Azt 
mondja, Kanizsát ezúttal végképp sikerült 
feltenni a világ archeológiai térképére. 
Nem kis szavak ezek! Kérdés, mi kanizsai-
ak és környékbeliek, egyáltalán akár most, 
akár valamikor a jövőben megértjük-e, mi-
lyen fontos fölfedezésnek vagyunk tanúi? 

Pósa Károly

Régészeti szenzáció Magyarkanizsa határában



6

M Á R C I U S  I D U S Á N A K  E M L É K E Z E T EM Á R C I U S  I D U S Á N A K  E M L É K E Z E T E

Idén is méltóképpen emlékeztünk meg városunk-
ban a magyar nemzet egyik legjelentősebb ünnepéről, 
március 15-ről, az 1848-as magyar forradalom és sza-
badságharc emléknapjáról, amely egy nemzet ébre-
déséről szól, s amely dátum beírta magát nemcsak a 
magyar, de az európai történelembe is. Eredményei, 
melyek örökre nevezetessé teszik, kétségkívül hatal-
masak, mert az akkori harcok lángjai elégették a feu-
dalizmus merev, korhadt rendszerét és megnyitották a 

polgári fejlődés 
útját Magyaror-
szágon.

A megem-
lékezés kedden 
délután a nagy-
temető kápolná-
jánál elhelyezett 
emléktáblánál kezdődött, 
ahol a Cifraszűr vegyes-
kar elénekelte nemzeti 

imánkat, a Himnuszt, majd Kávai Szabolcs községi oktatási 
tanácsos mondott ünnepi beszédet, méltatta 1848 hőseit és ki-
emelkedő alakjait. Beszédében hangsúlyozta : összetartó nem-
zet a magyar, – habár mindig az ellenkezőjét bizonygatják – , 
a bajban összefog!

Szegedi Piroska, a magyar konzulátus konzul asszonya 
is tiszteletét tette a megemlékezésen, felolvasta Orbán Viktor 
miniszterelnök levelét, amelyből világosan érthettük, hogy a 
nemzeti felemelkedés útján csak egy szívvel és egy akarattal jut-
hatunk előre. Csakis rajtunk áll, hogy összefogással, kitartással 
méltó utódai vagyunk-e az 1848-as hősöknek, meg tudjuk-e va-
lósítani az ő álmukat.

Testvérvárosunkból, Kiskunhalasról is érkeztek vendégdiá-
kok, akik délelőtt az általános iskolába is ellátogattak, ők Petőfi  
naplójából olvastak fel részleteket a temetői megemlékezésen. 
Természetesen a kegyelet virágait is elhelyezték az emléktáblá-
nál a pártok, intézmények, szervezetek és egyesületek képviselői 
valamint a meghívott vendégek.

A Dobó Tihamér Képtárban alkalmi kiállítás nyílt a kiskunha-
lasi Berki Viola alkotásaiból, melyet a Thorma János Múzeum 
igazgatója nyitott meg, közreműködött a Bazsarózsa leánykar.

17 órától a Művészetek Háza nagyszínpadán Szalmaláng-
oszlop címmel alkalmi műsor vette kezdetét a Gondolat-Jel 
Társulat és a horgosi Gubanc táncegyüttes valamint a Bar-
tók Ifjúsági Néptáncegyüttes közreműködésével. A program 
előtt ünnepi köszöntőt mondott községi elnökünk, Fejsztámer 
Róbert. Mint elmondta, községünkben hagyománnyá vált a 
nemzeti ünnep megtartása, a méltó megemlékezés. Ennek a 
hagyománynak üzenete van minden közösségünk minden tagja 
számára. felelősséget kell vállalnunk sorsunk alakulásáért, csak 
akkor beszélhetünk nagykorú, felnőtt társadalomról, ha meg-
fontoltan haladunk a fejlődés útján.

Kölcsönös ajándékátadásra is sor került Fülöp Róbert és 
Fejsztámer Róbert között. Előbbi a kiskunhalasi polgármester, 
s aki az ünnep kapcsán szólt a testvérvárosi kapcsolatokról, a 
gyümölcsöző együttműködésről is, amelyek nemcsak a politi-
ka, hanem a sport, a kultúra terén is megmutatkoznak. Juhász 
Bálint a VMSZ alelnöke is szólt néhány szót az emlékező és 
ünneplő közönség előtt.

169 évvel ezelőtt győzött hát a forradalom, a diadalmenetben 
hömpölygő tömeg joggal ünnepelt, egy dicső és nagyszerű kez-
det volt, a Pesten fellobbant láng tüze másfél évig nem hunyt ki, 
de meglett az eredménye! Ezért mindannyian büszkén viseltük 
szívünk felett ezen a napon a kokárdát!

AK
Fotók: Puskás Károly

Kelj föl, rab!
– Ünnepi megemlékezés március 15. alkalmából –

Ünnepi beszédet Kávai Szabolcs mondott

A Bazsarózsa leánykar is fellépett

A horgosi fellépők

Fülöp Róbert és Fejsztámer Róbert
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Horgos minden évben március 11-én ünnepli a falu napját. 
Az erre vonatkozó döntés majd nyolc évvel ezelőtt született 
meg, éspedig annak apropóján, hogy 1771-ben ezen a napon 
vette meg Kárász Miklós, a falu alapítója, a mai Horgos terü-
letét Mária Teréziától. Szombaton délután a falunappal együtt 
megtartották az 1848/49-es magyar forradalomra és szabad-
ságharcra való megemlékezést is.   

Az esemény a Kossuth Lajos utca egyik sarokházának fa-
lán elhelyezett Kossuth-emléktábla koszorúzásával vette kez-
detét. Miután a horgosi Asszonykórus a megjelentekkel együtt 
elénekelte a magyar Himnuszt, egy alkalmi szavalat hangzott 
el, ezt követően Fekete Zsanett pedagógus olvasott fel em-
lékező méltatást, a kórus pedig a Szózattal zárta a műsort. A 
műsor után következett a koszorúzás. A Kossuth-emléktáblára 
a Szabadkai Magyar Főkonzulátus, a Vajdasági Magyar Szö-

vetség községi és helyi szervezetei, a Magyar Nemzeti Tanács, 
Horgos helyi közössége, a Bartók Béla Művelődési Egyesü-
let, a balatonbogári cserkészcsapat és Horgos magyarországi 
testvértelepülése, Öttömös község képviselője helyezte fel az 
emlékezés koszorúit. 

A megemlékezés a Havas Boldogasszony katolikus temp-
lom kertjében, a Kárász-család sírboltjánál folytatódott. A 
Himnuszt ezúttal a Fülemüle leánykórus adta elő, majd Sors 
Róbert tanácselnök olvasta fel Nagygyörgy Zoltán helytör-
ténész összeállítását, amelyben az 1848/49-es eseményekre 
és Kárász Benjaminra, a forradalmi idők délvidéki kormány-
biztosára, egykori csongrád-megyei főispánra emlékezett, aki 
maga is részt vett az ellenséggel vívott harcokban. Az emlé-
kező szavakat követően Kárász Benjamin emléktáblájára is 
felkerültek a kegyelet virágai. 

A program a Kultúrotthonban folytatódott, ahol megnyílt a 
horgosi diákok által készített alkalmi helytörténeti és hagyo-
mányápoló kiállítás. A nemzeti ünnep és a falunap alkalmából 
a megjelenteket Sors Róbert mellett a VMSZ elnökségének 
tagjai, Juhász Bálint és Fejsztámer Róbert, Magyarkanizsa 
polgármestere köszöntötték, majd megkezdődött a falunapi 
művelődési műsor.    

A kultúrműsorban a helyi óvodások és általános iskolá-
sok mellett felléptek a zeneiskola növendékei, a Bartók Béla 
Művelődési egyesület népdal- és néptáncsoportjai valamint 
zenekarai, a Barka hagyományápoló csoport, a horgosi József 
Attila Könyvtár és az Iringó civil szervezet tagjai.

Az esemény közös vacsorával és jó hangulatú, kellemes be-
szélgetéssel ért véget.  Bödő Sándor 

Fotók: Kónya Róbert

Kossuth Lajos azt üzente,...
– Falunap és emlékezés a magyar Forradalom és Szabadságharc eseményeire Horgoson –
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Mint minden évben, idén is az egykori és 
mai óvodai dolgozókat ünnepi műsorral örven-
deztették meg. 

Képes beszámolónkat Puskás Károly 
készítette.

Nőnap óvodai berkekben
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A kispiaci diákok Kocsordi Nagy Bélával 
köszöntötték az ünnepet

Március 7-én az oromhegyesi iskola nőnapi ünnepségét az 
alsósok nyitották meg verses-zenés összeállítással, valamint 
szavalat, jelenet, az iskolai kórus és a tánciskolások tánca szí-
nesítette a műsort. 

A tóthfalusi kihelyezett tagozat március 11-ére helyezte 
a nőnapi műsort, melyet az alsósok nyitottak meg egy rövid 
jelenettel, majd folytatták szavalatokkal. Felléptek még a fel-
sős szavalók, a zeneiskolások, a kórus, az ötödikesek pedig 
fogalmazásokat olvastak fel.

Az oromi iskola tanulói is pénteken ünnepeltek, 
melynek helyszíne a művelődési egyesület terme 
volt. A műsorban az iskola minden osztályából fel-
léptek a tanulók versekkel, fogalmazásokkal, tánccal, 
hangszeres zenével, hasonlóan, mint Völgyesen, ahol 
szintén pénteken lepték meg az anyukákat a tanulók 
egy rövid műsorral

-CSA-

Nőnapi ünnepség az Arany János iskolában

A magyar forradalom és szabadságharc hőseire emlékeztek 
pénteken délelőtt a kispiaci általános iskolában. A zsúfolásig 
telt előcsarnokban megtartott esemény vendége, Kocsordi 
Nagy Béla erdélyi író azokról a forradalmárokról mesélt a diá-
koknak, akik név szerint soha sem kerültek a köztudatba, de a 
történelemkönyvekbe sem. 

Kocsordi Nagy Bélának, irodalmi és helytörténészi kapcso-
latai, meg persze Kovács Mária nyugalmazott kispiaci peda-
gógus és néprajzkutató révén ez volt a harmadik találkozása 
a kispiaciakkal. Saját bevallása szerint már úgy érzi itt magát, 
mintha haza jönne. Tollforgácsok című verseskötetét, amelyben 
mintegy kétszáz versét tárja az olvasó elé, már korábban meg-
ismerhették a kispiaciak. Helytörténészként kezdett érdeklődni 
kedvenc területe, Magyarország 19. századi történelme iránt.

– Az Érmellékről származom, ennek hollétéhez talán Ady 
szülőhelye, Érdmindszent szolgálhat támpontul. Írással, költé-
szettel csak alig három esztendeje foglalkozom. Műszaki ember 
lennék, de belekóstoltam az irodalomba és úgy éreztem, itt van 
az, amit szeretnék, és az is, hogy jó lenne valamit magam után 
hagyni. Így kezdtem el foglalkozni egyféle civil krónikásként 
azokkal, akikért nem nagyon szól a harang, akik a Forradalom 
és Szabadságharc színpadának legfeljebb 3., 4. sorában voltak, 
pedig nélkülük nem lett volna az, ami volt. Egy kis publicisz-
tikával kezdtem, aztán megszülettek a versek. Ahogy mondani 
szoktam, eddig négy és fél kötetem jelent meg, mert az egyik, 
az a bizonyos fél csak egy antológia, amiben én is szerepelek, 

és ami értelemszerűen nem az én munkám. Azután van két ver-
seskötetem, a Tollforgáscsok, továbbá a Pupák úr igaz meséi 
és a Hulló falevelek című, főleg prózai összeállítás. Most már a 
versek állnak hozzám közelebb, de persze a krónikaírástól sem 
szeretnék elszakadni. Dolgozok két könyvön, ami, ha a Jó Isten 
is úgy akarja, őszre kiadásra kerül – mesélte magáról Kocsordi 
Nagy Béla.

Hogy miért Kocsordi az előneve, azt is elárulta. Szülei a ma-
gyarországi Kocsordról kerültek az érmelléki Élesdre, ahol az 
író a mái napig is él. Mivel van még egy Nagy Béla nevezetű, 
ismert íróember Nagyváradon, nem messze Élesdtől, ezért a 
megkülönböztetés okán és az óhatatlan kellemetlenségek elke-
rülése végett (mert olyan is volt a múltban), neve elé tette a 
Kocsordit is. 

A kispiaciak ismerik Kocsordi Nagy Béla pupákuras köny-
vét és a Tollforgácsok első kötetét is, a másodikra már negy-
venen jegyeztek elő a faluból. Pénteken egy újabb oldaláról 
ismerhették meg a kispaciak kedves vendégüket, hiszen részle-
teiben, névvel, rövid életrajzzal mutatta be nekik azokat a szür-
ke eminenciásoknak is nevezhető szabadságharcosokat, akikről 
eddig szinte senki nem tudott semmit.

Az eseményen a diákok is közreműködtek, végül pedig 
együtt mondták el a Nemzeti dal szövegét, ezzel is nyomatéko-
sítva az 1848/49-es magyar forradalom és szabadságharc hősei 
iránti tiszteletüket.

Bödő Sándor   

– Erdélyi íróvendége volt a horgosi Kárász Karolina Általános Iskola kispiaci tagozatának –
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A József Attila Könyvtár és a Regionális Kreatív Mű-
hely szervezésében március 9-én Csorba Béla Ez olyan 
mondás című könyvének bemutatóján vehettek részt azok 
a helyi polgárok, akik kedvelik a magyar folklórhagyo-
mányokhoz kötődő proverbiumok világát: a szólásokat, 
közmondásokat, szóláshasonlatokat…

Szőke Anna, az intézmény megbízott igazgatója üdvö-
zölte az alkalomhoz illő Sok jó elfér kis helyen szólással, 
és bemutatta a könyv szerzőjét, aki Temerinben, 1950-ben 
született. Költő, néprajzkutató és tanár az újvidéki Böl-
csészettudományi Egyetemen szerzett diplomát, majd Dr. 
Papp György munkatársa is volt. Épp 20 éve, hogy a Még 
azt mondják Temerinben című könyvének prezentálása 
is nálunk történt. A címben foglalt mű a Temerini Újság 
nyomtatásában látott napvilágot, szótárszerűen szerkesz-
tett, és az adatközlők nevei is szerepelnek.

Anna rövid bemutatója után a két éve nyugdíjas szer-
ző többek között elmondta, hogy már egyetemi évei alatt 
kezdett foglalkozni szülővárosa folklórhagyományainak 
gyűjtésével, majd 1974/75-ben Kanizsán, Adorjánon, 
Martonoson a diákoktól és a piacon is folytatta a gyűj-
tést, illetve a ’80-as évek elején Temerinben a diákjaitól is 
gyűjtötte az „anyagot”. Kis cédulákra írta, meg jegyzetfü-
zetekbe, kitől, mikor, mit hallott, majd dobozokba rakta a 
gyűjteményt, amely nem törekszik a teljességre, mármint 
a könyv, de mégis érzékelteti a Temerinben élő, mindin-
kább fogyó magyar lakosság proverbiumanyagát.

A folklórhagyományhoz kapcsolódva a beszélgetést 
egy népdallal, a Monostori zöld erdőben születtem című-
vel színesítette meg Pósa Emma diáklány, majd folytató-
dott a könyvismertető. Sok temerini szólást, közmondást 
megismerhettünk. A nagyapjától ezt hallotta: „Ki kutya a 
templombú, nem neked harangoztak!” Mint legtöbbnek, 

ennek is átvitt értelme van. Temerinben legnagyobb sike-
re volt a „Kutyának, lónak, asszonynak ne higgy!” Hogy 
miért? Elmesélte az idős embertől hallott történetet, mert 
szólásaink egy részében még él a létrejöttük anekdotikus 
szövegháttere. Ebből letördelve maradt meg a szólás.

Kisepikai műfaj minden településen található, hason-
lóak a közmondások? És miért találhatók meg ugyanazok 
Európa-szerte? Mert egy tőről fakadnak. A középkori latin 
kultúra területéről. Némelyek egészen a Bibliáig visszave-
zethetők, pl: Ez Júdás pénze, Ismerem Ádámrú, Évárú…

Széles körben ismert az Eltört a köcsögöm, Tele van, 
mint a mennyei köcsög…szólások. Lehetséges, hogy a 
festményeken látható bőségszarura vezethetők vissza. A 
szervező kemelte, hogy a proverbiumokban a beszédnyel-
vet követi, pl.: Jó munkához idő köll, Amilyen a mosdó, 
olyan a türűköző. Emellett a könyv szókimondó, mert, 
ahogy Kodály Zoltán mondta egy vizsgázó diáknak, a 
néprajzkutató nevén nevezi a dolgokat.

A közmondásoknál találhatók új formák. Érdekes jelen-
ség, hogy évezredek folyamán a közszerűségek elfogynak, 
és humorizálássá válnak. Így pl: Ki korán kel az…sírásó. 
Karinthy ezt írta: Kutyából nem lesz szalonna, csak disz-
nózsír. Ma pedig így hallható a változat: Kutyából nem 
lesz szalonna, de csevap még lehet. Temerinből való a: 
„Nem minden ember gazember, csak a szomszédja.”

A szerző még sok szólást, közmondást fölsorolt, és 
végül a járeki szólásokból is hallhattunk párat. Ilyen az: 
Inkább dőlt volna le a járeki templomtorony (1947-ben 
valóban ledöntötték a boszniai telepesek), Annyit ér, mint 
Járékon a nix (semmit nem ér), Émehet Járékra bajuszé 
– (csinálhat, amit akar, úgy sem lesz foganatja), vagyis 
Járekon németek éltek, és körükben nem volt szokás a ba-
juszviselet.

Befejezésül hallhattunk a 
járeki 1944-es haláltáborról, 
ahol 6500-an vesztették éle-
tüket, köztük 250 gyermek. 
Jelentős magyar és többség-
ben, alig 1-2 éves gyermekál-
dozatról talált adatokat a szer-
ző. A halál első könyve címen 
most megjelent könyvet is 
megtekinthettük. Az adatok 
a járeki halotti anyakönyvből 
származnak, amelynek három 
kötete van. Az első alcíme: 
Lágerfüzetek 1.

A feltett kérdésekre is fe-
leletet kaptunk a kisepikus 
folklór műfajok kapcsán, és 
az Ez olyan mondás könyvet 
meg is vásárolhattuk. Érde-
mes átolvasni!

TM
Fotó: Puskás Károly

Csorba Béla: Ez olyan mondás
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Losonc Csongor hu-
szonhét éves korára három 
földrész számos országát 
megjárta. Utazásairól pén-
teken este tartott hangulatos 
élménybeszámolót Egy háti-
zsákkal három kontinensen – 
pénz nélkül elnevezéssel.  

A Községi Ifjúsági Iroda 
rendezvényére nem csak fi a-

talok, hanem középkorúak és idősebbek is eljöttek, és nem 
csak helybeliek, hanem vidékiek is, sőt még a magyarországi 
Kalocsáról is érkeztek érdeklődők. Zsúfolásig telt az ifi ott-
hon nagyterme.  

A vállalkozó szellemű fi atalember mindig egyedül utazott, 
hol stoppal, hol másként, de kivétel nélkül eljutott oda, ahova 
indult, pedig sem nyelvtudása, sem pénze nem volt hozzá. 
Útjain csak az internetes, utazókat segítő oldalak informáci-
óira támaszkodott.

– Mindig nekem kellett segítséget kérnem mindenhez, 
pedig sokáig még angolul sem konyítottam. Nyugat-Európa 
országai után, ahova elsősorban „szerelmi kényszerből” lá-
togattam el, átmentem az Egyesült Államokba és Kanadába, 
majd szinte egyik pillanatról a másikra Dél-Amerikában kö-
töttem ki. Mivel nem beszélek spanyolul, gyakran kerültem 
furcsa helyzetekbe, de az emberek igazán jóindulatúak vol-
tak velem. Talán hihetetlen, de sohasem ábrándoztam arról, 
hogy körbejárom a világot, de most már kíváncsi vagyok a 
többi részére is. Ahogyan eddig, most sem tervezem, hogy 
legközelebb hova megyek, egyik út hozza a másikat. Albáni-
ába például egyenesen Međugorjéról ugrottam át. Úgy talál-
tam, onnan közelebb lesz. Nagyon érdekelt, mi igaz abból a 
sok minden rosszból, amit erről az országról hallottam. Hát, 
szerintem Albánia Európa Indiája. A mély szegénység, a nyo-
mor, az elmaradott civilizáció mellett a gyönyörű természet 
fogadott és egy meglepő adat, miszerint Európában, egy sze-
mélyre visszavezetve, Albániában van a legtöbb Mercedes 
személygépkocsi. 

Az USA-ba a Kőrösi Csoma Sándor program ösztöndíja-
saként jutott ki először, majd saját szervezésben is átruccant 
az Atlanti-óceánon túlra, és ha már ott volt, Kanadát sem 

hagyta ki. Idővel ráunt ott. Jólét van, minden jól funkcionál, 
de olyan, mintha az emberekből kihalt volna a lélek, véleke-
dett Csongor, ezért átruccant Dél-Amerikába.  

– Latin-Amerika merőben más, mint a másik két konti-
nens. Brazíliában megismerkedtem egy kolumbiai fi atalem-
berrel, akivel nagyon jó barátok lettünk. Annyira egy húron 
pendültünk, hogy azt mondtuk, mi valójában testvérek va-
gyunk, csak nem egy anyától. Az ő életvitelük nagyon ha-
sonló a miénkhez, de ők kevesebbet búslakodnak tőlünk. A 
zene, a tánc sokkal nagyobb szerepet tölt be az életükben. Ott 
is nehéz a megélhetés, mint nálunk, mert aki becsületesen 
dolgozik, az náluk sem jut előrébb egy tapodtat sem.

Az új országok, új viszonyok, új helyzetek és tapaszta-
latok Csongor addigi életszemléletében is nyomot hagytak.

– Szabályos pálforduláson estem át utazásaim alatt. Ren-
geteg jó emberrel, ezzel együtt rengeteg jószándékkal talál-
koztam. Mindig egyedül voltam, mindennek és mindenkinek 
kiszolgáltatva, mégsem élt vele vissza senki, sőt segítettek, 
bármikor is volt szükségem rá. Azt tapasztaltam, csak kevés 
kell ahhoz, hogy jobban együtt tudjunk működni, hogy köny-
nyebbé tegyük egymás életét. Egészen apró cselekedetekkel 
is élhetőbbé tehetjük ezt a világot. Új felismerés ez számom-
ra az európai és részben az itthoni, kissé már elidegenült vi-
lág után. 

Élménybeszámolóján Losonc Csongor képekkel és videó-
felvételekkel illusztrálta hol járt az elmúlt években, de hogy 

a rendezvény még hangulatosabb legyen, Cseszkó Károly 
és felesége Erika, a Bolero Táncklub vezetői néhány latin-
amerikai táncot is bemutattak a jelenlévőknek, az est to-
vábbi része pedig baráti beszélgetéssel és a latin táncokkal 
való ismerkedéssel telt. 

Beszélgetésünk végén Losonc Csongor elmondta még, 
hogy alig másfél hónapja ért haza Kolumbiából, de már a 
jövő héten külföldi profi tszerzésre indul, hogy most elő-
ször némi tőkét is összekovácsoljon karácsonykor esedé-
kes, újabb, immár fél évig tartó dél-amerikai utazásához. 
Utána jöhet a negyedik kontinens, de hogy melyik lesz az, 
nem árulta el. Előfordulhat, hogy maga sem tudja még, el-
végre sohasem tervezte utazásait, mindig az egyik út adta a 
másikat. Talán most is úgy lesz.

Bödő Sándor

Az oromi Losonc Csongor kalandos utazásai
– Teltházas útibeszámoló a magyarkanizsai Ifjúsági Otthonban –

A hallgatóság körében

Losonc Csongor - valahol Kolumbiában
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M Ű S O R T E R V
2017. március 16., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarka-
nizsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont - közéleti ma-
gazinműsor

2017. március 17., péntek
10 órakor: Iskolai ünnepseg az 

Alapfokú Zeneiskola szervezésében
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Iskolai ünnepseg az 

Alapfokú Zeneiskola szervezésében
19 órakor: SZÓ-TÉR magazinmű-

sor
2017. március 18., szombat

10 órakor: U našem ataru - pol-
joprivredna emisija / Mezőgazdasági 
műsor

17 órakor: Nézőpont-közéleti ma-
gazinműsor

19.30 órakor: Magyarkanizsai 
Körkép – Kanjiška panorama (ism.)

2017. március 19., vasárnap
10 órakor: Gálakoncert az örök ba-

rátság tiszteletére
12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Iskolai ünnepseg az 

Alapfokú Zeneiskola szervezésében
19.30 órakor: Magyarkanizsai 

Körkép – Kanjiška panorama (ism.)
2017. március 20., hétfő

10 óra: U našem ataru - poljopriv-
redna emisija / Mezőgazdasági műsor

17 óra: Nézőpont-közéleti maga-
zinműsor

2017. március 21., kedd
10 órakor: Diákhangverseny az 

Alapfokú Zeneiskola szervezésében
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora (is-
métlés)

17 órakor: Diákhangverseny az 
Alapfokú Zeneiskola szervezésében

2017. március 22., szerda
10 órakor: Nézőpont - közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folya-

matosan Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama

1 Megjegyzés: Lásd az Új Kanizsai Újság 2015. február 19-i számában.
2 Megjegyzés: Ebbe az építészeti típusba sorolhatók még Kanizsán a Gesztenyefasor 

36-os számú, 1924-ben épült vagy a Nikola Tesla 34-es számú, 1926-os építésű házai, 
melyek szintén leegyszerűsített poszt-szecessziós, „csaknem” art deco-s díszítéssel 
ellátottak. 

Az 1920-as években a Kanizsán megtör-
ténő építkezésekre jórészt a szükség nyom-
ta rá bélyegét, a stíl-építéseknél pedig az 
úgynevezett „inerciás építészet”: melynél 
a múlt építészetének hagyományaira alapo-
zó, szellemi és anyagi alternatíváját vesztett 
poszt-barokkos manírú, akadémista jegyek 
olvashatók le, mint például a népkerti Re-
isinger-villa, a Postapalota vagy a Longa 
cukrászda jól ismert manzárd-tetős archi-
tektúrájú épületeinél. 

A felsoroltakhoz képest a kérdéses idő-
szak polgárházainak építészeténél, mint az 
1922-es építésű gesztenyefasori Csikós-
háznál, az 1925-ben épült Dr. Batta Péter 
emeletes házánál, vagy még inkább az 
1929-es keltezésű ligetsori Beszédes Sán-
dor-féle villaszerű, zárt sarokerkélyes csalá-
di háznál is alaphangnem a felületi rezignált 
sematizmus, az elkerülhetetlen egyszerűsö-
dés, mi több mindez szükséges korkövetel-
mény, melyet a létrejött általános társadalmi 
és gazdasági helyzet is alátámasztott. A gaz-
dasági hullámvölgyekkel és más lehetetlen-
ségekkel teletűzdelt 1920-as évek inerciás 
építészetének leegyszerűsödésére, bizonyos 
fokú leszegényedésére talán legszemlélete-
sebb példa Dr. Batta Péter volt Deák- ma 
Damjanich utcai ex-családi háza.  

Van annak már két éve is, hogy Dr. Bat-
ta Péter kanizsai ügyvédnek, népművelő-
néprajzosnak, szerteágazó művészeti- és 
szervező tevékenységéről értekeztem az Új 
Kanizsai Újság hasábjain.1 Az ifjú Batta – a 
helyi nagy múltú Kaszinó választmányá-
nak tagja és titkára, a nagy háború előtti 
Bácsmegyei Festők és Képfaragók Egye-
sületének tagja – egyébként 1912-ben 
nyitotta meg ügyvédi irodáját a valami-
kori Fehér-, illetve Rekecki-féle házban, 
a mai Damjanich utca 9-es szám alatt. 
Jól menő irodájának köszönhetően az I. 
világháború utáni lehangoló években egy 
pár házzal távolabb, a kanizsai katolikus 
nagytemplomnak által, a volt Deák utca 
2/a alatt (ma Damjanich utca 5.), építette 
fel immár saját új házát. Az új, hagyomá-
nyos tömegképzésű szárazkapus emele-

tes házába 1925 szeptemberében költözött 
be. Háza rendhagyó példája a kanizsai 
inerciás polgári lakóépítészetnek: hiszen a 
földszinten volt megtalálható irodája, míg 
fenn az emeleten helyezkedett el a lakórész. 
Az emeletes lakóházak pedig nem voltak 
mondhatók szokványosnak a korabeli Ka-
nizsán. Batta kivételesnek vehető; mára 
már átépített és átalakított háza leegyszerű-
sített és visszafogott, geometrikus keretező 
díszítéssel bírt, s ami külön lényeges falteste 
homlokzati téglával kiképezett. 

A függőlegesen tagolt, összhatásában 
zömöknek mondható Batta-ház, hasonlóan 
kéttraktusos, hosszfőfalas, udvari szárnnyal 
bíró oldalház, mint a tipológiailag vele ro-
kon Csikós-féle lakóház (Gesztenyefasor 
9-es szám), azzal a kitétellel, hogy ez utóbbi 
a maga kiegyensúlyozott poszt-szecessziós 
– csaknem art-deco-s – ornamentikájával 
még a klasszikus polgári oldalházak tovább-
élő tradíciójának megfelelően hosszanti 
homlokzati tagolással van kialakítva.2 E két 
megegyező; ugyanakkor némiképp ellen-
tétes példához képest a Beszédes-féle ház 
szabadon álló, gondozott kertbe helyezett 
villa-szerűség. Azért mondom, hogy villa-
szerűség, mert kupolás tornyán kívül szinte 
semmi külön luxust – teszem azt díszesen 
faragott verandát – nem találni az épületen. 

A kanizsai inerciás lakóház-építészet 
magán viseli az 1920-as évek általános épí-
tészeti paradigmavesztését. A múlt még hat-
ni tudó, megkésett jeleinek használata mel-
lett az újjal és modernnel még nem kibékült 
építészeti nyelvezet bizonytalankodása lett 
fokozatos eltűnésre ítélt osztályrésze. 

Valkay Zoltán

Lakóház-építészet Kanizsán 
az „inerciás” 1920-as években
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Csókai, törökkanizsai és magyarkani-
zsai tagjai előtt tartott lakossági kampány-
fórumot a múlt szerdán este Magyarka-
nizsán a Vajdasági Magyar Szövetség. A 
városháza dísztermét dugig megtöltő hall-
gatóság mellett az eseményen megjelent a 
vajdasági magyar párt teljes vezetése, élén 
Pásztor István elnökkel. 

Házigazdaként az összejövetel első szó-
noka Fejsztámer Róbert, Magyarkanizsa 
polgármestere volt, aki a VMSZ és a Szerb 
Haladó Párt közötti stabil együttműködés 
folytonosságát látja a koalíciós elnökjelölt 
támogatásában. 

A magyarkanizsai polgármestert, 
egyébként a VMSZ elnökségének tagját 
követően először Újhelyi Nándor, a párt 
törökkanizsai szervezetének elnöke, az 
MNT Intéző bizottságának tagja szólalt 
fel, aki községe vonatkozásában mondta 
el, miért is állnak ki a kormányfő támoga-
tása mellett. Őt Egeresi Sándor, a VMSZ 
tartományi frakcióvezetője, elnökségi tag 
követte, aki a haladókkal való együttmű-
ködés fontosságára mutatott rá és felsorolta 
mindazokat az érveket, amelyek Aleksan-

dar Vučić elnökjelöltsége mellett szólnak. 
Kern Imre államtitkár a megvalósult, a 
folyamatban lévő és a tervezett, a vajdasági 
magyar közösség szempontjából is fontos 
beruházások és fejlesztések vetületében 
szólt a haladókkal való koalíció pozitívu-
mairól. 

A felszólalók sorát Pásztor István zár-
ta, aki Magyarkanizsán is kihangsúlyozta, 
hogy a párt közösségépítő célkitűzései, 
ezzel együtt a vajdasági magyar közösség 
pozíciói is megerősödnek azzal, ha Alek-
sandar Vučić kerül ki győztesként az április 
2-i szerbiai elnökválasztásból.  

– A VMSZ az elmúlt több mint két év-
tizedben jó döntéseket hozott meg, ame-
lyek közösségünk érdekeit szolgálták. Ezt 
szolgálja az a döntés is, miszerint a párt 
a kormánykoalíció jelöltjét támogatja az 
elnökválasztáson. Ez a döntés hosszú tá-
von újabb lehetőségeket teremt majd, nem 
csak a Vajdasági Magyar Szövetségnek, 
hanem elsősorban a vajdasági magyar 
közösségnek. Megerősíti tekintélyében 
és megerősíti azoknak a lehetőségeknek 
az igénybevételét, ami az itteni koalíciós 

megállapodás szerint az elkövetkező évek 
közös feladata, ugyanakkor lehetőségeket 
teremt arra, hogy azt az anyagi támoga-
tást, amit az anyaországtól kapunk, akár a 
művelődési szféra, akár a civil szféra, akár 
az oktatás vonatkozásában, vagy a falu-
gondnoki rendszer vagy pedig a gazda-
ságfejlesztési program tekintetében vagy 
ingatlanaink felújítása és továbbépítése 
vonatkozásában felhasználhassuk. Ezt a 
pozíciót erősítjük azzal, ha Vučićot támo-
gatjuk és ő fog a köztársasági elnök lenni 
– mondta egyebek mellett Pásztor István. 

A magyarkanizsai lakossági fórumon 
ott voltak a VMSZ tartományi és köztár-
sasági képviselői és a környező községek 
pártfunkcionáriusai is. Egy nappal a ha-
talmi koalíció elnökjelöltje, Aleksandar 
Vučić szabadkai kampányrendezvényét 
követően a Tisza-parti városban tartott 
fórumon újra megerősítést nyert az aktu-
ális kormányfő elnökjelöltségének támo-
gatása, aminek, a felszólalók egyöntetű 
véleménye szerint nincs és nem is lehet 
alternatívája.

Bödő Sándor

Aleksandar Vučić támogatásának nincs alternatívája
– A VMSZ a magyarkanizsai lakossági fórumon is kiállt a kormányfő elnökjelöltsége mellett –

A községi önkormányzat meghívására hét-
főn délelőtt városunkba látogatott a tartomá-
nyi sport és ifjúsági titkár. Érkezését követően 
Vladimir Batez rövid megbeszélést folyta-
tott Fejsztámer Róbert polgármesterrel és 
közvetlen munkatársaival, majd vendéglátói 
kíséretében megtekintette Magyarkanizsa 
néhány fontos sportlétesítményét és az Ifjú-
sági otthont. A látogatás végén a Gyógyfürdő 
sportcsarnokában sajtótájékoztatót tartottak. 

Vladimir Batez elégedettségének adott 
hangot a Magyarkanizsán tapasztaltak kap-
csán, annak pedig kimondottan örült, hogy a 
fejlett sport és ifjúsági infrastruktúrával ren-
delkező Magyarkanizsa további fejlesztések-
ben gondolkodik. 

– Magyarkanizsa több sport és ifjúsági 
projekttel is megjelent a tartományi pályá-
zatokon, most személyesen is alkalmam volt 
meggyőződni azok helyénvalóságáról, meg-
látni azt, hogy mely területeken tudna segí-
teni ezekben a fejlesztésekben a tartományi 
titkárság. Külön kiemelném a kajakozóknál 
épülő Oktatóközpontot, ami nem csak a mi, 
hanem az illetékes minisztérium támogatásá-
ra is számíthat. Ez az objektum Magyarka-
nizsát a Vajdaság szempontjából is kiemelt 
jelentőséggel bíró kajaksport regionális köz-
pontjává lépteti elő. Ahogyan értesültem, a 

Partizan épületének vonatkozásában már 
folyamatban van a tulajdonjogi viszonyok 
rendezése és belátható időn belül a község 
előrukkol majd annak fejlesztési projektjével 
is. Az Ifjúsági Otthonban egy jól kiépített és 
szervezett infrastruktúrával találkoztam. A 
polgármester felvázolta a fürdő sportcsar-
nokának felújításával kapcsolatos terveiket 
is, aminek megvalósítása annál is inkább 
fontos, mivel a sportcsarnok mellett minden 
olyan kísérő szolgáltatás adott, amivel kevés 
község dicsekedhet Szerbiában – hallottuk 
Vladimir Bateztől. 

A sport és ifjúsági titkár látogatása során 
elsősorban azokra a magyarkanizsai projek-
tekre fókuszáltak, amelyeknek a későbbi-
ekben akár regionális jelentőségük is lehet. 
Ezek közé a projektek közé a kajakház Ok-
tatóközpontja, a Partizan átépítése és a sport-
csarnok felújítása tartozik. 

– A látogatás során egyetértettünk ab-
ban, hogy Magyarkanizsa infrastrukturális 
fejlettségi szintje a sport és az ifjúság terü-
letén is kimagasló, de szerencsére abban is 
egy véleményen voltunk, hogy ez nem vál-
hat községünk kárára. Ne az legyen, hogy 
emiatt Magyarkanizsának várnia kell, hogy 
úgymond parkolópályára állítsák csak azért, 
mert e tekintetben fejlettebb sok más kö-

zségtől, hanem próbáljuk megteremteni az 
egyensúlyt ebben a rendszerben. Batez titkár 
úr ígéretet tett arra, hogy a titkárság hozzá 
fog járulni a kajakházban folyó beruházások-
hoz, de mivel minden projektünk elnyerte 
tetszését, eredményes együttműködést vetít 
előre ez a mai látogatás. Mi természetesen 
nem kizárólag a tartományi támogatásokra 
számítunk, hanem a köztársaságiakra is, sőt 
megcélozzuk a nemzetközi, sportra és ifjú-
ságra fordítható nemzetközi támogatásokat 
is. Megbeszélésünkön úgy értékeltük, hogy 
a kisebb horderejű, települési fejlesztések 
vagy szanálások jobb, ha a községi költség-
vetést terhelik, mert alacsonyabb értékűek, 
könnyebben és gyorsabban kezelhetőek, a 
nagyobbak viszont  irányuljanak a tartomány 
és a köztársaság felé. A klubok többségének 
elsősorban programtámogatásra van szüksé-
gük, hogy tudjanak versenyeket szervezni, 
el tudjanak utazni a versenyekre, megtart-
hassák edzéseiket. Persze sokszor kérdés az, 
hogy hol is tegyék mindezt objektum híján, 
de ezt majd igyekszünk összekombinálni az 
iskolai, a sport és a turisztikai infrastruktúrá-
val. Amennyiben ily módon egy teljes egé-
szet tudunk alkotni, községünk falvai is meg 
tudják benne találni helyüket – nyilatkozta a 
polgármester. 

Bödő Sándor

Vladimir Batez tartományi sport és ifjúsági titkár Magyarkanizsán
– Megtekintette a város néhány sportlétesítményét és az Ifjúsági Otthont is –
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Míg a múltkor vitáztunk valamin, 
szóba került – habár teljesen kanizsai 
vagyok, olyannyira mégsem, hogy min-
denkit névről ismerjek. Éppen csak annyit 
éltem a Petőfi  utcában és a negyedik ke-
rület vonatkozó részén, hogy mára kikop-
jon az emlékezetemből az odavalósiak 
neve. Szűk két évtizedem kötött ahhoz a 
környékhez mindössze. Idestova harminc 
éve. Nem kell csodálkozni, ha az idő ros-
táján kihullanak emberek, a sorsok, az 
adatok. A hajdani utcám beli személyek 
alakja egyre haloványabb, hisz jó régóta 
másfelé vagyok. Kezdődött a szabadkai 
gimnáziummal, majd a katonasággal és 
folytatódott az újvidéki évekkel, meré-
szen görbe kitérővel megjárva Budapes-
tet, meg más egyéb szögeletét a világnak. 
Aztán véglegesen a Budzsákba kerültem. 
Kicsit vissza a helyemre, ahonnét az egy-
szerű fölmenőim származtak. Annyira 
kanizsai vagyok, hogy már Szabadkán 
sem érzem jól magamat. Régebben, míg 
a gimnáziumi városhoz kötöttek bizonyos 
emlékek, csak-csak igyekeztem föltalálni 
magamat. Kerestem a régi ízeket, a di-
ákévek hangulatát. De nagyon idegenné 
lett Szabadka. Megváltozott. Nem csak 
az épületeket, az ismerős utcasorokat ra-
dírozta el a mindent leromboló eszement 
emberi akarat, hanem a város lakossága 
is kicserélődött. Újak az arcok. Idege-
nek, hangos tömegek lepték el a közte-
reket. Kosztolányi korzóján már nem a 
földszintes mércével bíró úriemberek, 
hivatalnokok, zsákos egyetemisták köz-
lekednek, hanem hétköznap is harsány 
színűre pingált kosztümös goszpogyák, 
hirtelenszőke nők, akik mellett a borostás 
férfi ak télen-nyáron edzőcipőt hordanak. 
Úgynevezett trénerkában feszítenek ezek 
az új városi polgárok. Villogó tekintetű-
ek, néha egészen tar fejűek, majdnem 
egyenruhás alakok, akiknek a márkás 
lábbelijüktől kezdve a karórájukig min-
den nagyon drága, minden nagyon fi no-
man dizájnerozott, egyedül a kávéjuk és 
az újságjuk a régi. Előbbi törökös, utóbbi 
ciril betűs. Ott vannak, kilenc körül már 
teli velük az összes szökőkút körüli ká-
véház. Rejtély, hányra járnak dolgozni 
és mit csinálhatnak, egyébként? Szabad-
kán többnyire menekülök a látványuktól. 
Szomorú, de mintha kínos lenne látnom, 
tapasztalnom, mivé züllött egykori ifjúsá-
gom helyszíne. Én szégyellem magamat 
Szabadka helyett. Átloholok hát az egyet-

len korzózó utcán, remélve, hogy nem 
botlok bele senki ismerősbe, mert akkor 
esetleg kibukna, előtörne belőlem a pa-
nasz, el kéne mondanom valakinek meny-
nyire ellépett mellőlem ez a hűtlen város, 
odalett a szabadkai varázs, mire az illető 
bizonyosan megsértődne, mert ki szereti 
ha lesújtó véleménnyel vannak a telepü-
léséről, amiért odavan, ahol ő megtalálta 
önmagát. Megyek inkább a vasútállomás 
mellé. A régi törzshelyemen bebújok a 
sarokba, s noha a pincérnő sem fi atalodik 
már vissza, és a fenyőfa pultba, a geren-
dákba menthetetlenül és örökre beívódott 
a kocsma fanyar szaga, legalább az a szag 
megmaradt a réginek. Jó kis áporodottan 
füstös csehó! Szabadkán kitaposott útjaim 
vannak. Bejáródott útvonalakon szoktam 
a magam tempója szerint haladni. Általá-
ban sokat bámészkodok. Nekem a tereket 
összemocskoló galambok raja is érdekes 
tud lenni. Egy-egy utca sarkán tökmagoz-
va el-elnézegetem a forgalmat, s olyankor 
titokban mindig megköszönöm, hogy 
nem egy nagyvárosba születtem, hanem 
ide, a Tisza mellé. Jobb itt.

Az én kanizsai utcámban eleinte csak 
a napos oldalon húzódott betonjárda. Az 
olyan is volt. Fölrepedezett, fagyszítta, 
naptól kipörsögötten futott rajta a bicik-
link a járdán, de a lakók olyan nagy becs-
ben tartották, hogy az öregasszonyok na-
ponta söpörték a vedlő rétegeket. A Petőfi  
utca közepén földút kanyargott, két oldal-
ról lapályos vizesárkokkal közrefogottan. 
Téglagyári törmelékkel időnként fölszór-
ták, pár évig megtette, és aztán úgyis 
visszavette magának a sár, ami őt illette. 
Térdig belesüllyedtünk a traktor vájta ke-
réknyomba. Az alján a híg, lekvárszerű 
és büdös iszapban ugráltunk, visszaját-
szottuk a háborús fi lmek jeleneteit. Most 
felnőve döbbenek rá, hogy azokban a 
daliás időkben csak a Petőfi  Sándor utcá-
ban vagy féltucat lovas gazdát tartottunk 
számon, kezdve a Nyilas bácsi fürge léptű 
Bandi pónilovától a vasút felőli részek fu-
varos, spediteres emberiig. Nem beszélve 
arról, hány és hányfajta mester lakott egy-
egy utcában! A Petőfi ben volt cipész, ket-
tő is! De akadt bognár, autószerelő, tévés 
és biciklijavító, ács, mészáros meg főál-
lású paraszt is. Elsős iskolába indulván, 
az osztályban szembesültem azzal, hogy 
a társaim kétharmadának „háztartásbeli” 
az anyukája. Fogalmunk sem volt mit je-
lent, a tanítónk készítette ankét miatt volt 

szükség a szülők foglalkozására. Háztar-
tásbeli? Az mi? Olyan természetes volt, 
hogy az anyák főznek, mosnak, vasalnak, 
gondot viselnek ránk reggeltől estig. Ma 
meg? Azt mondanák az otthon dolgozó 
háziasszonyra: munkanélküli. Még em-
lékszem az első telefonálásom történeté-
re, nagyobbacska lehettem, segítség nél-
kül tárcsázni sem tudtam. Ám az már nem 
jut eszembe, mit is mondtam. Ha egyálta-
lán meg tudtam szólalni. 

A postás biciklijének csengője is a 
fülemben maradt, a levelekkel tömött 
óriási disznóbőr táskájához foghatót 
meg azóta sem láttam, ahogy a Kisköz 
sarkán nyújtózó néhai hatalmas taknyos 
nyárfának sincs párja többé. Van helyette 
aszfaltcsík, szürke, unalmas. Van helyet-
te díszcserje, a kertekben aranyhalas kis 
medence. Amellett sziklakert domboro-
dik, körösztfa nélküli, jelöletlen sírhant-
nak nézné az avatatlan szemlélő. Mintha 
bizony valakit elfelejtettek volna kivinni 
a temetőbe, és hamarjában a ház körüli 
kertben volt muszáj elföldelni… Hiába, 
ezek az új szokások. Zentán sincs ez más-
ként. Ha Szabadkát emlegetve egyszer 
már beismertem, milyen rossz érzésekkel 
kerít hatalmába a nagyváros, itt a hely és 
az idő, hogy elmondjam: Zentáért se na-
gyon rajongok. Mi több, Törökkanizsára 
meg egyenesen rühellek menni, de hát az 
Bánát. Más kategória. Az érthető. Zenta 
viszont Bácska része – és mégsem tudtam 
soha megszeretni. Biztos azért, mert ha 
Zentára utaztunk, többnyire a kórházba 
mentünk. Esetleg temetni, mert néhány 
rokonunk ott élt. Hiába emberléptékűbb 
Szabadkánál, Zentát sem fogom már ki-
ismerni. Ahhoz túl késő. Bebóklászom a 
központját, s mikor elfáradnak a lábak és 
elfárad a lélek, beülök a törzshelyemre, 
ahol a csapos ismer, akármelyik váltás 
van épp szolgálatban. Ez is valami. Zenta 
peremén járva pedig mindig arra gondo-
lok: itt vannak az ismerős kis paraszt- és 
gazdaházak, a szokott udvarokkal. Olyan 
mint otthon, jóformán Szolnoktól Temeri-
nig ugyanaz a látvány fogad, egyformák 
az arányok, a színek, kicsit még a hangu-
latok is. A házsorok előtt kispadok, akác-
fák. Odabent meg bodza és ecetfa virága 
nyílik. Mindenhol, ahol még értik mit je-
lent a fajtánk szerint érezni. Nekem egy 
ecetfás udvar jobban megtestesíti a ma-
gyar szellemet, mint akármelyik márvány 
emléktábla.   

Pósa Károly

Ecetfás udvarok
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A legtöbbünk által jól ismert 
Testi-lelki egészségünk előadás-
sorozat folytatódott, illetve meg-
kezdődött az első félévi munká-
ja. Kávai Eleonóra, a szervező 
üdvözölte a szokásos helyen, a 
Zmaj iskola dísztermében megje-
lenteket, és a felvezetőben a kö-
vetkezőket mondta:

– Ez rendhagyó félév lesz, mert 
egy nagy téma köré csoportosí-
tottuk az előadásokat, ez pedig 
a modern kor, a felgyorsult élet, 
és annak káros hozadéka. Ezeket 
vesszük górcső alá, illetve ezek-
re a problémákra próbál a témák 
legtöbbje megoldásokat keresni. 
Az előadók a pszichológiáról, a 
lelki egészség, egyensúly megőrzéséről, a stressz káros ha-
tásáról fognak tartalmas ismereteket közölni. Az emlékezés 
agyunk egyik legbonyolultabb tevékenysége. Hogy miként 
működik, mi okozhat benne zavart, hogyan javíthatunk raj-
ta, hogyan kondicionálhatjuk memóriánkat, többek között 
ezekről a kérdésekről tartott tartalmas előadást dr. Sarnyai 
Anikó. Magyarkanizsán született, az újvidéki egyetemen 
folytatta tanulmányait, majd diplomálás után 2006-ban a 
helyi Egészségházban általános orvosként kezdett dolgozni 
a környező településeken ingázott. 2016-ban fejezte be a 
specializációt Újvidéken, jelenleg, mint pszichiáter dolgo-
zik az Egészségházban.

A doktornő a Szenilla halacska vetített fi lmrészlettel ve-
zette fel az előadását, amely kisfi a kedvence. 

Mi is a memória? A dolgok, események megjegyzése, 
elraktározása és felidézése. Ez lehet rövid-, közép- és hosz-
szútávú. Ezek függnek a fáradtságtól, az érzelmi állapottól, 
pl.: szomorúságtól, romlik, örömtől javul az emlékezetünk. 
A koncentrálóképesség is függ a külső ingertől, a motivá-
cióktól. A gyermek és ifjúkorra jellemző a gyors felfogás, 
a tanulás a kor előrehaladtával ez csökken. Azonban az 
összegyűjtött anyag kikristályosodik, időskori tanáccsá, 
bölcsességé válik. Az öregedés nem mindig jár együtt a le-
épüléssel, ezért tisztelnünk kell az idősek építő jellegű ta-
nácsait, kritikáját. És megfogadni! A kutatások azonban bi-
zonyítják, a kor előrehaladtával az agy lassabban működik, 
és az is oka, hogy abbahagyjuk a tanulást minden téren. Ha 
használjuk a memóriánkat, újra indíthatjuk a jobb emléke-
zést. Ajánlat: Kezdjünk új dolgokat, pl.: nyelvtanulást. A 
tilalomnál is fennáll a memóriazavar. A stressz, a felgyor-
sult életvitel az oka. A memóriazavar gyógyítható. Mivel, 
hogyan? Próbáljanak lassítani! A pihenés legyen aktív, pl. 
séta, beszélgetés, színház. A memóriagyengülés oka gyak-
ran lehet a depresszió, az izoláció a külvilágtól, de szervi 
betegség is fennállhat, mint a pajzsmirigy, máj- és vesebe-
tegség, illetve a B1, B6, B12 vitaminhiány, vagyis a folsav. 

A drog és az alkoholfogyasztás is 
az okok közé sorolható. A memó-
riazavar hirtelen is jelentkezhet, 
már 40 évesen is. Ez a feledé-
kenység, ami nem kóros állapot. 
Az enyhe kognitív zavar a gon-
dolkodási és értelmi képességek 
enyhe elváltozása. Egyes esetek-
ben mutatója lehet a komolyabb 
problémának. A demencia szel-
lemi hanyatlás, károsodás. Tü-
netei: a hanyatló feledékenység, 
bizonyos tárgyak használatának 
elfelejtése, a tájékozódási zavar 
időben, térben, csökkenő ítélő-
képesség, hangulati változás stb. 
Teljes gyógyítás erre nincs, csak 
lassítás gyógyszerekkel. Az Alz-

heimer-kór ismeretlen eredetű, 60-70%-ban oka a szellemi 
hanyatlásnak, 20-30%-ban pedig az agyi érbetegségnek. 
Az említett korban az agykéreg része sorvadásnak indul, az 
agysejtek károsodnak. Jelentkezhet 65 év felett 5%-ban, 80 
év felett 50%-ban is. Rizikófaktor: családi hajlam, magas 
vérnyomás, elhízás, kezeletlen cukorbaj, dohányzás, dep-
resszió. Megelőzése: egészséges életmód, fogyás, agytor-
na, krónikus szív- és érrendszeri betegségek kivédése.

„Elme – diéta”: zöld, leveles zöldségek, olajos mag-
vak, gyümölcsök, teljes kiörlésű gabona, hal, barnakenyér, 
olívaolaj stb. fontos a korai felismerés és kezelés! A legy-
gyorsabb teszt az orvosnál: egy óra rajzoltatása a beteg-
gel. Segítség a demenciás betegnél: megszokott, nyugodt 
környezet, beszélgetés, társasjáték feliratok, jelzések a he-
lyiségben, kisállatok jelenléte, simogatása, zenehallgatás. 
Fontos, hogy a beteg hozzátartozója is pihenjen, fi gyeljen 
saját testi-lelki egészségére, időnként szabaduljon el ott-
honról. Gyógyszerekkel lehet lassítani a kórt, pl. enyhébb 
esetekben a gingko bilobával, de ne a magunk készített le-
vélteával, de vannak más gyógyszerek is, amelyek segítik 
az agyi tevékenységet. Ezzel az útmutatással fejezte be a 
doktornő a tartalmas, minden igényt kielégítő előadást, 
amit a hallgatóság tapssal és Nóra által átadott csokorral 
köszönt meg.

A záró részben egy Szabó Magda írónői idézetben gyö-
nyörködhettünk. Íme: „Emlékezz mindenre, aminek örül-
tél, ami jó volt, emlékezz arra, amit érted tettek… Emlé-
kezz arra, hogy önzetlen légy, fáradhatatlan, becsületes, 
igazmondó és önfeláldozó! Emlékezz arra, hogy mi a jó, 
és sose felejtsd el, hogy csak jót szabad tenned, ártanod 
soha!”

Végül a szokásos könyvsorsolás egészségügyi mérések 
és teakóstoló is megtörtént.

Következő előadás: március 27., hétfő 17.30. Állítsd 
meg az időt! Előadó: Telek Krisztina pszichológus.

Teleki M.

Feledékenység, emlékezetproblémák
– „Egészségérzésünk és identitásunk fenntartásának kulcsa az emlékezet” –
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Angol puding
Hozzávalók: 10 dkg darált mandula, 
15 dkg barna cukor, 10 dkg liszt, 10 
dkg pirított kenyérkocka, 12 dkg vaj, 
3 db tojás, 10 dkg aszalt sárgabarack, 
1 db sárgarépa, 1 db alma, barackpá-
linka, fahéj, őrölt szegfűszeg, szere-
csendió, só.
Elkészítés: a tojásokat olvasztott 
vajjal kikeverjük, majd szépen folya-
matosan a többi  hozzávalóval együtt 
összedolgozzuk. Belereszeljük a sár-
garépát és az almát és esetleg kevés 
vízzel sűrű masszát készítünk. Lefe-
dett edényben, vízfürdőben 2-3 óra 
hosszáig gőzöljük.

Görög, citromos 
csirkeleves

Hozzávalók: 1 nagy csirkemellfi lé, 
kockára vágva, 1 fej vöröshagyma, 
fi nomra vágv, 2 db sárgarépa, felka-
rikázva, 1 db zellerszár, 1 csésze rizs, 
só, őrölt bors, olívaolaj. A habarás-
hoz: 3 db tojássárgája, 2 db citrom 
leve. A tálaláshoz: vékony csíkokra 
vágott citromhéj, mentalevél

Elkészítés: egy fa-
zékban olívaolajat 
hevítünk, és meg-
fonnyasztjuk rajta 
a hagymát. Hozzá-
adjuk a húskocká-
kat, egy-két percig 
pirítjuk, majd bele-
tesszük a répát és a 
zellerszárat is. Hoz-
záadjuk a rizst, egy-
két percig pirítjuk, 

majd felöntjük vízzel. Sózzuk, bor-
sozzuk és főzni kezdjük. A főzési idő 
vége felé elkészítjük a citromos már-
tást: a tojások sárgájához csurgatjuk a 
két citrom levét, és jól összekeverjük. 
Amikor a hús, a répa és a rizs is meg-
főtt, a forrásban lévő levesbe öntjük a 
citromos mártást, hagyjuk egyet roty-
tyanni és máris kész. Citromhéjjal és 
aki szereti, csíkokra vágott mentával 
megszórva tálaljuk.

Amerikai Brownie
Hozzávalók: 25 dkg vaj, 20 dkg 70%-
os étcsokoládé, 10 dkg kakaópor, 10 
dkg törökmogyoró, 35 dkg porcukor, 
7 dkg liszt, 1 teáskanál sütőpor, 4 db 
tojás
Elkészítés: a lisztet átszitáljuk a 
porcukorral, a sütőporral, majd el-
keverjük a kakaóporral. A vajat és a 
darabokra tört csokoládét gőz fölött 
megolvasztjuk, majd hozzáadjuk a ki-
sebb-nagyobb darabokra tört mogyo-
rót. A csokimasszához folyamatosan 
hozzáadjuk a lisztes keveréket, jól 
összekeverjük. A tojást felverjük és 

végül ezt is adagonként elke-
verjük a masszával. Vajjal ki-

kent, sütőpapírral bélelt tortaformába 
öntjük a tésztát és 160°C fokra elő-
melegített sütőbe tesszük. 25-40 perc 
alatt el is készül.

Japán sajttorta
Hozzávalók: 3 tojás, 12 dkg fehér-
csokoládé (készülhet tejcsokival, ét-
csokival is, csak akkor nem lesz ilyen 
gyönyörű hófehér), 12 dkg natúr 
krémsajt (pl. Philadelphia).

Elkészítés: a tojásokat szétválaszt-
juk. A csokoládét egy tálkába tördel-
jük, és gőz felett felolvasztjuk. Hoz-
zákeverjük a krémsajtot, elkeverjük. 
Levesszük a tűzről, elkeverjük benne 
a tojássárgákat is. A tojásfehérjét ke-
mény habbá verjük. Először 2 evőka-
nálnyi habbal fellazítjuk a csokis ke-
veréket, majd két részletben óvatosan 
beleforgatjuk a maradék tojáshabot 
is. A sütőt 170 fokra előmelegítjük. 
Egy kisebb sütőformát kibélelünk sü-
tőpapírral, és a masszát belesimítjuk. 
Vízgőzben sütjük először 170 fokon 
15 percet, majd 160 fokra mérsékel-
ve újabb 15 percet. Végül a kikap-
csolt sütőben hagyjuk pihenni még 15 
percet. Ezután kivesszük, és hagyjuk 
teljesen kihűlni. Tálaláskor meghint-
hetjük porcukorral.

Kalandozás a nemzetek konyháiban
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Ajánlatunk vasárnapra
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A lakberendezésben 
gyakran mondjuk, hogy 
fontos a stílusos előszoba, 
hiszen ide lép be először a 
vendég – de ez így kicsit 
helytelen, hiszen az udvar 
az, ahová először beteszi 
a lábát. Ezért fontos, hogy 
főleg a tavaszi-nyári-őszi 
időszakokban elegendő fi-
gyelmet fordítsunk a ker-
tünkre! Íme, néhány kert-
rendezési ötlet:

Bár fontos a buja, zöld 
növényzet és a füves kert 
is, hagyjunk helyet az au-
tóknak is – gondosan ala-
kítsuk ki a kocsifeljárót, 
kövekkel és LED lámpák-
kal díszíthetjük, hiszen 
ez is a kert része. Persze 
a kerítés is fontos része 
otthonunknak, egy szép 
akácfa kerítéssel tökéletes 
első benyomást érhetünk 
el!

Tudnunk kell, hogy a 
kert nem erdő, vagy rét, 
ahol hatalmas helye van 
mindennek szabadon 
nőni, fejlődni. Sokszor a 
cserjék, bokrok végleges 
magassága már kisebb 
fák magassága is lehet, 
de ezt egy díszkertben 
nem hagyhatjuk, hacsak 
ez a kert nem több hek-
táron terül el, bár még 
ott is foglalkoznunk kell 
növényeinkkel, ha szépet 
akarunk, mivel a dísznö-
vények igénylik ezt a tö-
rődést, nem úgy, mint va-
don élő társaik. Ezért, ha 
elhatározzuk, hogy szép 
kertet szeretnénk, nézzünk utána, milyen növényeket 
érdemes telepíteni, ami viszonylag kevesebb gondozás-
sal is szép lehet.

Ahhoz, hogy tényleg a sajátunknak érezhessük ker-
tünket, elsősorban magunkat kell megismerni. A szoká-
sainkat, az igényeinket azt, hogy mit használunk, ho-
gyan, milyen gyakorisággal, mi az, ami igazán közel áll 
a mi világunkhoz, saját stílusunkhoz, és persze tükrözi 
az egyéniségünket.

Gyulai Özvegy Andrea, 
lakberendező

Kertrendezési ötletek
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Labdarúgás
Vajdasági liga

Északi csoport, 16. forduló
Magyarkanizsa: Potisje–Srbobran 1:1 

(0:1)
Népkerti pálya, 130 néző. Vezette: 

Csapó (Szabadka). Góllövők: Romić a 
62. tizenegyesből illetve Gagović a 17. 
percben.  

Potisje: Zarić, Djukić, Nagy, Ušumo-
vić, Papdancsó, Plavšić, Simić (Savić), 
Rovčanin, Romić, Nikutović, Paunović. 

Srbobran: Borojević, Radosavljević, 
Ubović, Vilotijević, Ilić, Pejović (Man-
dić), Marjanov (Španović), Bojović, 
Gagović (Kosmajac), Laković, Radova-
nović. 

A tavaszi idénynyitó mérkőzésén a 
Potisje csapata a táblázat negyedik he-
lyén álló Srbobran csapatát fogadta egy 
jó iramú, igazi bajnoki mérkőzésen, ame-
lyen végül döntetlen eredmény született. 
A mérkőzés egyenrangú mezőnyjátékkal 
kezdődött, az első gólhelyzetet a vendé-
gek alakították ki a 13. percben, amikor 
Gagović tizenkét méterről lőtt kapura, de 
a hazai kapus Zarić remekül hárított. A 
vendégek a 17. percben megszerezték a 
vezetést Gagović révén, aki egy gyors 
baloldali támadást követően nyolc mé-
terről félmagas lövéssel talált be a ha-
zaiak kapujába. Az első félidő további 
részében a hazaiak támadtak többet, a 27. 
percben egy szép összjáték után Plavšić 
a tizenhatos tájékáról veszélyeztette a 
vendégek kapuját, de nagy erejű lövése a 
kapufán csattant. Ezután is Plavšić percei 
következtek, aki a 38. percben remekül 
lőtt kapura, de lövését Borojević védte, 
majd a 41. percben leadott lövése kapu 
mellé szállt. A 44. percben Nikutović 
lövését hárította a vendégek kapusa, így 
egy gólos vendég vezetéssel fejeződött 
be a az első félidő. A második félidőben 
a hazaiak kezdeményeztek többet, de 
támadásaik eredményteleneknek voltak, 
mivel nem sikerült igazi, veszélyes gól-
helyzeteket kialakítaniuk. A 62. percben 
egy jó mélységi indítást követően Pla-
všićot a tizenhatoson belül szabálytalanul 
szerelték a vendégcsapat védői és ezért a 
játékvezető a tizenegyes pontra mutatott. 
A legszigorúbb büntetőt Romić magabiz-
tos lövéssel bombázta a vendégek hálójá-
ba és kiegyenlítette az eredményt. A 85. 
percben ismét Gagović veszélyeztette a 
hazaiak kapuját, mintegy tíz méterről 
nagy erővel lőtt kapura, de Zarić ezúttal 

is résen volt és bravúrosan hárított. A já-
ték további részében már mindkét csapat 
az eredmény megtartására törekedett és 
így döntetlen eredménnyel fejeződött 
be a mérkőzés. A játékvezető egy hazai 
és három vendégjátékosnak mutatott fel 
sárga lapot különböző szabálytalanság 
miatt. 

A Potisje nyolcadik a táblázaton 21 
ponttal.

Teke
II. Vajdasági liga

19. forduló
Magyarkanizsa: Kanizsa–Džambo 

Invest (Újvidék) 3:5 (3134:3165)
Részeredmények: Szabó/Györke–

Burević 0:1 (1:3, 496:567), Bata–Jo-
vanović 1:0 (2,5:1,5; 526:510), Szél–
Vraneš 0:1 (2:2, 523:528), Apró–Ljubin-
ković 1:0 (3:1, 521:515), Barlog–Benić 
1:0 (3:1, 537:515), Bosznai–Nježić 0:1 
(1,5:2,5; 531:530).

Hazai pályán balszerencsés veresé-
get szenvedett a Kanizsa csapata. Hat 
játék után döntetlenre állt az eredmény, 
de végül a több döntött fa alapján a ven-
dégcsapat szerezte meg a győzelmet és 
a bajnoki pontokat. A Kanizsa hatodik a 
táblázaton 22 ponttal.

Atlétikai hírek
A magyarkanizsai Partizan atlétáinak 

eredményei a különböző bajnokságokon 
és versenyeken. 

A Belgrádban rendezett országos te-
rematlétikai egyéni bajnokságon a ser-
dülő korosztályban Marina Živković 
a negyedik helyen végzett 60 méteres 
gátfutásban 9,43 másodperces idővel és 
hatodik lett  távolugrásban 4,81 méteres 
eredménnyel, Nikola Berić a kilencedik 
helyet szerezte meg súlylökésben 12,53 
méteres eredménnyel. 

A Belgrádban rendezett országos te-
rematlétikai egyéni bajnokságon az if-
júsági korosztályban a negyedik helyen 
végzett Marina Živković távolugrás-
ban 5,13 méteres eredménnyel és Bog-
nár Csilla a 3000 méteres síkfutásban 
12:05.43 perces idővel.

A palicsi Trón Atlétika és Szabadidő 
sport klub fennállásának tizedik évfor-
dulója alkalmából Palicson rendezett hét 
kilométeres futóversenyen Bognár Csil-
la az abszolút kategóriában a második 
helyet szerezte meg 29:43 perces idővel.

Birkózás
Potisje sikerek

A Zágrábban rendezett Grand Prix 
Zagreb felnőtt nemzetközi birkózóver-
senyen tizenöt ország, 91 birkózója vett 
részt. Az országos válogatott tagjaként 
szőnyegre lépett Nagy Szebasztián (66 
kg) a magyarkanizsai Potisje birkózója, 
aki a negyeddöntőben pontozásos győzel-
met aratott a horvát Goran Četković ellen, 
de az elődöntőben pontozásos vereséget 
szenvedett a román Mihut Mihai–tól. 

A harmadik helyért játszott mérkő-
zésen Nagy Szebasztián pontozással 
veszített a lengyel Nowak Mateusztól 
és végül az ötödik helyet szerezte meg. 
Szerbia válogatottja a harmadik helyen 
végzett 66 ponttal. 

Dejan Petrović az első helyen
A Szabadkán rendezett második or-

szágos ifjúsági kupán 75 birkózó vett 
részt, köztük Újhelyi Sándor edző veze-
tésével a magyarkanizsai Potisje birkó-
zói, akik közül Dejan Petrović (59 kg) az 
első helyen végzett.

Harmadik a Potisje
A Nagybecskereken rendezett első or-

szágos kupán a fi atalabb pionírok korosz-
tályában Újhelyi Sándor edző vezetésével 
sikeresen szerepeltek a magyarkanizsai 
Potisje birkózói, akik hét érmet nyertek 
és két pontot érő ötödik helyet szereztek. 

Második helyen végzett Lakatos Dá-
vid (39 kg), Szivák Lázár (50 kg) és Tele-
ki Dániel (70 kg). 

Harmadik helyet szerzett Özvegy Dá-
niel (30 kg), Rekecki Botond (39 kg) és 
Pósa Nimród (46 kg).

A Potisje ifi  birkózói Szabadkán
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Ötödik lett Kovács Áron (42 kg) és 
Apó Krisztián (50 kg).

A csapatverseny élcsoportja: 1. Zenta, 
2. Proleter, 3. Potisje, stb.

A lányoknál első helyezést ért el Újhe-
lyi Evelin (34 kg). 

Asztalitenisz
II. liga, Északi csoport

18. forduló
Magyarcsernye: Roham–Kanizsa 4:2   
Részeredmények: Cvetković–Mis-

kolci 3:0, Milivojević–Sordje 3:1, Sóti–
Nagy Némedi 3:0, Sóti/Milivojević–
Miskolci/Sordje 2:3, Cvetković–Sordje 
2:3, Sóti–Miskolci 3:1

A Kanizsa kilencedik a táblázaton 21 
ponttal.

I. Vajdasági liga
14. forduló

Militics: Miletić–Horgos 4:1
L. E.

Négyen a dobogón
A Magyar Kyokushin Karate Stí-

lusszervezet megtartotta a 19.  KATA 
MAGYAR BAJNOKSÁGOT, amely 
a megboldogult Szabó Lajos 2. dan-os 
edző emlékére hagyományosan KATA 
(formagyakorlat) versenyszámban ren-
dezték meg Csolnokon március 12-én. 
E jeles versenyre ezúttal Magyarország-
ról, Szlovákiából, és Vajdaságból több 
mint 250 versenyző érkezett. A hor-
gosi Kyokushin Karate – Oyama Dojo 
Centerből ezúttal 4 horgosi serdülő és 
felnőtt versenyző mérettette meg tudás-
szintjét. A horgosiak elért eredményei: 
Dobák Mária II. helyezett (felnőtt, kék 
övesek); Ágoston Nikola II. helyezett 

(felnőtt, narancssárga övesek); Visnyei 
Fanni II. helyezett (serdülő, 0. kyu); és 
Bende Emese III. helyezett (serdülő, 0. 
kyu). Sensei Nagygyörgy Zoltán a cso-
port vezetője ezúttal ismét versenybírói 
szerepet töltött be.

Végül a versenyzők edzője, aki egy-
ben Vajdaság régió szakképviselő-mes-
tere, sensei Nagygyörgy Zoltán (4. dan) 
sajtókommentárja: 

– E versenyt megelőzően a Horgoson 
megtartott selejtező Házi Verseny után 
a horgosi versenyzők Csolnokon 80%-
ban teljesítettek! A négytagú csipet-csa-
patunk mondhatni ismét jól szerepelt. A 
két új 0. kyu-s le-
ány versenyzőm 
mindössze két hét 
alatt készült fel és 
máris mögéjük 
parancsolták a 
színes öveseket!!! 
Itt megint mond-
hatni, hogy csak-
is a szorgalmat 

jutalmazzák. A további versenyprog-
ramjaink még az első félévre: március 
18-án Romániában, Bukarestben lesz az 
5. Balkán Nemzetközi Bajnokság; majd 
április 29-én Magyarországon, Győrött 
a Shinju-kai Kupa Nemzetközi Bajnok-
ság; május 20-án pedig Franciaország-
ban, Lyonban lesz az Európa-bajnok-
ság; június 11-én pedig az osztrákoknál, 
Bécsben lesz a 14. Osztrák Nyílt – Ku-
mite és Kata Bajnokság. Szóval az első 
félévben még lesz bőven munkánk!

SENSEI 
Nagygyörgy Zoltán

A Potisje fi atalabb pionír birkózói Nagybecskereken

Forr a dalom 
Március 13-

án a Beszédes 
József Mezőgaz-
dasági és Mű-
szaki Iskolaköz-
pontban tartott 
rendhagyó tör-
ténelem- és iro-
dalomórát Tóth 
Péter Lóránt. A 
Radnóti-díjas magyarországi versmondó a Forr a dal már avagy 
Diákok voltak és ők csinálták a dicsőséges forradalmat! címet 
viselő műsorában az 1956-os forradalom és szabadságharc hő-
sei előtt tiszteleg. A közvetlen stílusú előadáson az iskola har-
madikos és negyedikes tanulói vettek részt. Tóth Péter Lóránt 
igyekezett közelebb hozni a diákokhoz az `56-os eseményeket, 
megismertetni velük a „pesti srácokat”, a „Corvin közieket” 
versrészletekkel, videóbejátszásokkal, történetmeséléssel, be-
szélgetéssel.

A rendezvény az 1956-os Emlékbizottság támogatásával jött 
létre, és Magyarkanizsa egy volt a közül a 65 állomás közül, 
ahová Tóth Péter Lóránt műsora eljutott.

Fotó: Bata Rózsa
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Magyarkanizsa központjában 54 m2--
es lakás eladó.
Érdeklődni: 063/522-915

Eladó gyalugép, szalagfűrész, elekt-
romos kézi csiszoló és kézi gyalu. 
elektromos és egyéb szerszámok sür-
gősen eladók, jó áron!
Tel.: 024/874-162

Kislány elsőáldozási ruha eladó.
Tel.: 024/221-595

Ház eladó Kanizsán, Attila utca 4. 
szám alatt. Mob.: 063/700-75-28

Nőket keresünk betegápolásra Né-
metországba. Magyar állampolgárság 
és legalább beszélgetés szintű német 
tudás kell. Érdeklődni Erdélyi Tündé-
nél: 063/88-98-974, vagy Bundity Zsu-
zsánál: 003630-67-63-573

Adorjánon ház eladó, valamint nagy 
kapacitású gallyaprító.
Mob.: 063/446-357

Kiváló állapotú, felújított ipari varrógép 
(BROTHER) és 5 cérnás overlock 
(YUKI) gép eladó Magyarkanizsán.
Tel.: 063/16-68-308

Ön Szeged és környékén keres lakást 
vagy házat? Akkor forduljon hozzánk 
bizalommal! Lakhome KFT
Tel.: +3670-70-11-674     063/514-836

Elajándékoznék egy 5 éves boxer 
Fredy nevű kutyát, aki gazdi nélkül 
maradt.
Mob.: 062/10-56-360

Magyarkanizsán kiadó egyszobás, 
felújított lakás. Ugyanott tölgyfából ké-
szült, masszív baldachinos ágy eladó 
kedvező áron. 
Mob.: 063/70-13-703

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Megvételre keresek kitűnő állapotban 
lévő 3-4 kW-os termokályhát.
Mob.: 063/22-63-06

Tóthfaluban 3,56 hold föld eladó. Kö-
zel a faluhoz, a betonút mellett.
Mob.: 061/220-71-19

Eladó két ló és egy csikó, egyik ló ha-
sas. Érdeklődni az esti órákban.
Mob.: 063/160-43-40

Horgoson eladó egy hold föld (a fele 
gyümölcsös), háromfázisú árammal 
és vezetékes vízzel ellátva.
Mob.: 060/08-73-167

Mák eladó Adorjánon.
Tel.: 063/15-75-268

Kiadó egy felújított kétszobás lakás 
Magyarkanizsán a központban. (Uni-
dom) 57 négyzetméter terasszal. 
Fűtés, klíma rendelkezésre áll. 
Érdeklődni üzenetben vagy telefonon: 
063/88-98-973

Magyarkanizsán, a Fő utcán felújított 
egyszobás, szép kilátással rendelke-
ző lakás jutányos áron kiadó.
Mob.: 063/50-85-68

Egy jó szándékú párt vagy magányos 
személyt keresek lakónak. Részlete-
ket személyesen.
Mob.: 063/82-13-418

Fordítás magyar nyelvről szerb nyelv-
re és fordítva. 
Mob.: 063/18-15-263

Programajánló
Március 20-án, hétfőn 

ismét városunkba látogat a 
belgrádi 3D Mobil Cinema. A 
Cnesa mozitermében 17 órá-
tól a Ricsi, a gólya című ani-
mációs fi lmet tekinthetik meg 
az érdeklődők szerb nyelvű 
szinkronnal 3 D-ben, majd 19 
órakor A sötét 50 árnyalata 
című romantikus dráma kerül 
vetítésre szerb nyelvű fel-
irattal, amely 16 éven felüli-
eknek ajánlott. A belépőjegy 
mindkét fi lmre 250 dinár.

Felhívás
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A héten az egészsége megőrzésére helyez-
ze a hangsúlyt, mert kisebb szívpanaszok és 
keringési zavar, esetleg vese- vagy epegörcs 
felléphet. Kerülje a fűszeres, nehéz ételeket.

Kisebb csalódás éri, de a szeretteire min-
dig számíthat, ahogyan most is. Igyekszenek 
felvidítani és elterelni a gondolatait, hogy 
jobb kedvre derítsék, de ehhez is idő kell.

Az új ismerősével szemben várakozó állás-
pontra helyezkedik, mert a viselkedésén nem 
tud kiigazodni. Nem tudja, hogy a zárkózottsá-
ga mögött milyen szándék húzódik meg.

Kénytelen beletörődni, hogy most nem a 
saját akarata érvényesül, ha tetszik, hanem. 
Emiatt fölösleges bosszankodnia, inkább 
igyekezzen hamar túltenni magát a dolgokon.

Munkahelyén intrika áldozata lehet, ne 
vonuljon vissza, hanem járjon a dolgok végé-
re. Muszáj tisztáznia, különben az önérzetére 
mért csapás miatt meg is betegedhet.

Változás várható az életében, amely fel-
kavarja a megszokott életét. A változás nem 
lesz kellemetlen, de sajnos előbb-utóbb mégis 
meg kell barátkoznia az új körülményekkel.

Meggondolatlanul olyan lépést tehet, amit 
később akár komolyan bánhat majd. Ezért 
csak akkor tegye meg, ha már tökéletesen biz-
tos benne, hogy nem találhat más kiutat.

Minden oka megvan, hogy haragudjon az 
illetőre, de mégse tegye, mert a harag rossz 
tanácsadó. Fölösleges mérgezni szervezetét a 
megbocsátásra való képtelenséggel.

Addig üsse a vasat, amíg meleg, különben 
elképzelhető, hogy az üzlet kútba esik. Anya-
gi téren szerencsés lesz, ezért egy ügyes hú-
zással jelentős haszonra tehet szert.

Pozitív marad akkor is, amikor mások ag-
godalmaskodnak, ezzel nagy segítségére van 
kollégáinak. Lendületéért és bátorságáért cso-
dálják, egy valaki különösen.

A nyugalom titka az önuralom, és ennek 
most nincs hiányában, bár időnként Önnél is 
elszakad a cérna. Szerencsére, a Szaturnusz 
bolygó jóval bölcsebbé teszi, és higgadt marad.

Sokáig fi atalos, jó alakú marad, ha többet 
törődik önmagával. Ne hanyagolja el a rend-
szeres testmozgást. Kerülje a dohányzást, 
mert szűkíti az ereket és öregíti a bőrt.
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